
I\/I UNI
Pří|oha č' 12 směrnice MU Habi|itační řízení a řízení ke imenování profesorem

HoDNocENí PŘEottÁŠxY PRo oDBoRNoU VEŘEJNoST

Habi|itační přednáška Mgr. et Mgr. Kar|a Červenky, Ph'D. by|a zaměřena na ve|mi aktuá|ní
téma poruch emocí a chování u dětíve váahu k výchovně-vzdě|ávacímu procesu, a především
speciá|ní a ink|uzivní pedagogice. Jedná se o téma interdiscip|inárně se dotýkající nejenom
speciá|nípedagogiky, a|e také oborů edukačních a k|inických (včetně např' psychiatrie), stejně
jako sociá|ního kontextu.

V úvodu přednášky by|i předsedkyní habilitační komise prof. Vítkovou přivítáni přítomní hosté
z řad odborné veřejnosti. Nás|edně by| uchazečem představen hlavní cí| přednášky a hlavní
motivace výběru tématu, stejně jako vazba tématiky na zaměření a aktivity zastřešujícího
pracoviště a jeho etopedického ýmu. Podrobněji by|y představeny adaptaění strategie u dětí
s poruchou emocí a chování, které by|y ukotveny do uchazečem jiŽ dříve vytvořené
kategorizace těchto strategií, s odkazem na da|ší autory z řad pedagogů, speciá|ních
pedagogů a psycho|ogů věnujících se této prob|ematice.
Specifika speciá|něpedagogického chápání poruch emocí a chování v komparaci např. s
přístupem medicínským by|a součástí da|ší ěásti přednášky, přecházející ve specifika
speciálněpedagogických uýchodisek v etopedii zahrnující odkazy na definované cílové
skupiny. Autor uvádě| konkrétní přík|ady specifického chování dětí z uvedených skupin ve
váahu k výchově a vzdé|ávání. Tímto autor uzavře| teoretický exkuz a věnova| se deskripci
vlastního výzkumu z koncepčního i metodo|ogického h|ediska, kteý vyústi| v rovněŽ v
představené pub|ikační výstupy. V závěrečné části přednášky uved| náhled na role vztahu v
proink|uzivním přístupu k dětem s poruchou emocí a chování a na edukaění potřeby dětí
s poruchamiemocía chovánís přímým odkazem na vybrané dí|čívýs|edky v|astního výzkumu
a podmínky úspěšné ink|uzivní vzdě|ávací praxe a v odkazu na imp|ementaci osobnostně-
celostního přístupu ov|ivňujícího dynamiku ro|í a ce|kovou intervenci. Vysloveny by|y vize
ideá|ního přístupu k dětem s poruchami emocí a chování vracející se k na začátku přednášky
popsané kategorizaci, k hlavním uýchodiskům a cí|i zkoumání. Přednáška by|a doplněna o
powerpointovou prezentaci obsahující základní ideová uýchodiska, h|avní termíny a vztahy
mezi vybranými popisovanými procesy.

Masarykova univerzita
Fakulta
obor řízeni
Uchazeč

Datum přednášky
Téma přednášky

Přítomno posluchačů
(poěet)

Pověření hodnotite|é
(č|enové komise)

Pedagogická

Speciá|ní pedagogika

Mgr. et Mgr. KarelČenveruxn, Ph.D.

18' Února 2020
Perspektiuy a bariéry v edukaci dětí s poruchami emocí a
chování

21 (viz prezenční |istinu v pří|oze)

prof. PhDr. Marie vÍrrovÁ, CSc.
prof. PaedDr. Iva STUCHLÍKOVÁ, CSc.
doc. Mgr. Kateřina VITÁSKOVÁ, Ph.D.
doc. PhDr. Albín ŠrovlpRA, PhD.
prof. PaedDr. Vladimír LABÁTH, PhD.



V nás|edující diskusi uchazeče s přítomnou odbornou veřejností uchazeč odpovída| na
doporučeni a dotazy týkající se např. případných |ingvistických determinantů ov|ivňujících
chování a vztahy, moŽnosti zasaŽeni a zkoumání širších systémových vazeb vyúsťujících
v prob|émové chování (neŽ např. pedagog-dítě), rozšířenějšího potenciá|u výcviku speciá|ních
pedagogů pro vyuŽití jazykových moŽností a pří|eŽitostí k budoucí změně chování a
vztahových vazeb, důs|edky absence výchovných vzorů pro dětis poruchamiemocía chování,
specifika práce s dítětem s poruchami emocía chování v širším sociá|ním kontextu, různorodé
povahy rolí a vztahu dítěte-vychovatele/pedagoga-rodiče v komunikaci a interakci s různými
ě|eny intervenčního nebo výchovně-vzdě|ávacího týmu.
Na dotazy a náměty uchazeč odpovída| s ná|eŽitou odbornou erudicí, uváděl konkrétní
přík|ady či zpřesnění informací uvedených v přednášce, zapojova| i v|astní empirickou
zkušenost.

Závěr

Přednáška Kar|a Červenky Perspehivy a bariéry v edukoci dětí s poruchami emocí a chování,
přednesená v rámci habiIitačního řizeni, prokázal dostatečnou vědeckou kva|ifikaci a
pedagogickou způsobi|ost uchazeče, standardně poŽadovanou v rámci habi|itačních řízení
v oboru Speciá|ní pedagogika.

Brno dne 18, Února 2020

prof. PhDr. Marie VITKOVA, CSc.
podpis

prof. PaedDr. Iva STUCHLIKOVA, CSc.
podpis

doc. Mgr. Kateřina VITÁSKOVÁ, Ph.D.
podpis

doc. PhDr. Albín ŠrovrcRa. PhD.
podpis

prof. PaedDr. Vladimír LABÁTH, PhD.
podpis



PREZENCNI LISTINA
účastníků přednášky pro odbornou veřejnost

Mg.. et Mgr. Karla ČnnvnNKY, Ph.D.,
na téma

Perspektivy a bariéry v edukaci dětí s poruchami emocí a chovúní
v riímci habilitačního řizení přednášejícího v oboru Speciální pedagogika

18. února 2020 v 13.00 hod. v zasedací místnosti děkanátu PdF MU
budova Poříčí 7 (1. patro)

DOr.C. iméno ftůlkovÝm písmem) pracoviště/obor studia /^podpis
1 -t''R tg-1, s-u ,o / zalr ,-,ď , .o
2. ťb l.lhc,z ,t
J .

./icl,<ýa,, 
člzr,,nry\ Švi išR

4. Ktl,řt /l/0ttnTill , ?I"Ď,??'unul //A
5. HŽai lA rq,ullt.čt<DuA, S?Ec.re) luruohr
6. 7.Eíg íR4Á//a 4 0u-?alF , [lťrR*t4
7. Wfu-Ú r Ú\ ý trt(.S rtcU4 ) l lL  UŤ.CIťahnlA
8. ^/A"é V/ď/L0r la r
9. V la i , ,Y i r  , , / - [ ibaT ' f Ú.|  Íuu, ,b, , . ,
10. lp I'., 9ko rll riA ,r U"c"en^{' €c.- o\^"ta.
1 l L,cr.e r>coí"iA )Ec'v.A f r 4 ř  h ÚN , t ,  D r , , l
12. !: i-t :/ J .',/4 -/l?/7.1',/ /

7 74
13. /t:'F 4 /:,?,)'rf t'A'

'r"l

14. l1A er t v l')vŘ$ l n Un/t
15. Lfr 1rt- hlrF(kj. (Iťrt ,0| 'í) ,)
16. tVft lTTtcuU g-ou{/ t' bF nt
17 . S.AMDRA szztlu(ŽYkT U* KsiP ruF HL
18. //'-frrZ t?.+?,u,'- :J,// /,r'Ž ,tL.,
19. E/2,4 C2srrycla ./Št7 7ďr //r
20. RAĎeí F HoRn.ďe r KVr/ PalF IVU
21. Ť/^?.( p \ ;jnBU\ tv -{ t CVA ť,ťP P,"i/: ftu
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
a a
J J .

34.
35.
36.


